黍

鬻

雾

冀

寨

纛

西川审判．志

电子科技大学出版社

“F}娃节i“》，矩繁霉嚣赢孽》，；，。奄
：

：。。

^t{

：．．

，争f“备{．

、

、 ＼

图书在版编目(CIP)数据

四川审判志／四川省高级人民法院院志编辑室．—成都：电子科技大学出版社，2003．12

IsBN 7．81094-137．2

I．四⋯Ⅱ．四⋯Ⅲ．审判—工作—概况一四川省1V．D926．2

中国版本图书馆CIP数据核字(2003)第120732号

四川审判志

四川省高级人民法院院志编辑室

出 版：电子科技大学出版社(成都建设北路二段四号，邮编610054)

责任编辑：许宣伟

发 行：新华书店经销

印 刷：成都金龙印务有限责任公司

开 本：880×1230 1／16 印张38．5 字数1066千字

版 次：2003年12月第一版

印 次：2003年12月第一次印刷

书 号：ISBN7-8109卜137_2，Z·5
印 数：1—1000册

定 价：150．00元

四J I I审判志

院志编辑室编写人员(撰稿人)：

冷启明

李 平

王东风

刘亚林

何爱川

岳凤集

院志编辑室工作人员：

囫凌楚瑞 杨洪福

张志鸿

周立非

金．钟

四J I I审判志

院志编辑室编写人员(撰稿人)：

冷启明

李 平

王东风

刘亚林

何爱川

岳凤集

院志编辑室工作人员：

囫凌楚瑞 杨洪福

张志鸿

周立非

金．钟

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

出版说明

《四川审判志稿》(简称《志稿》)于1993年上半年撰写完成，由于种种原因，未

能公开出版，仅作为历史资料存放在档案室里，不能说不是一件憾事。

盛世修志。《志稿》是由我院原院志编辑室十多位同志专司此事，自1986年初至1993

年中，耗六载寒暑，经多方调查，数次走访，查资料，访旧人，历尽艰辛，终告完成的

一部志书o《志稿》全书约80万字，时限上起1840年，下止1990年，较为全面地记述

了四川150年来的司法审判历史及现状，比较系统地介绍了各个历史时期四川法院的设

置、各级法院内设机构的分布以及法官配备等情况o《志稿》本着对历史负责，为现实

服务的精神，忠于事实、忠于历史～是四川各级法院和广大法官了解四川司法的历史，

提高法官素质，开拓视野的历史教材。观今宜鉴古，无古不成今。了解不同的历史事件，

熟悉审判机构的变革过程，对从事法律工作的人们，尤其是从事审判工作的法官群体，

无疑具有十分重要的意义；对于当前正在深入进行的司法改革及法官职业化建设，也不

乏积极作用。为使《志稿》这一客观的研究成果不致束之高阁，众多人的辛勤劳作不致

劳而无果，经四川省法院领导同意，现将《四川审判志》公开出版o

《四川审判志》以原院志编辑室编辑的《志稿》(共5册)为原本，仅有个别文字

修改。具体出版工作由省法院研究室承担。

本书公开出版前由四川省高级人民法院研究室主任钟尔璞统稿。

编 者

2003年12月

、||
蔫

鸣

序 言

四川是我国最大的省区之一，四川的司法审判同其政治、文化、经济一样有着悠久的历史，然

而从古至今没有一部记述四川司法审判的专著。有幸的是1987年四川省人民政府发出了编写四川地

方志及专业志的指示，四川省高级人民法院党组借此良机，抽调人员成立编写机构，着手编写《四

川审判志》o在四川省高级人民法院党组的直接领导下，四川省地方志编委会的具体指导下，编志人

员经过六年多的艰苦工作，先后在中国第一、第二历史档案馆、四川省档案馆、四川省图书馆、四

川省成都市档案馆、重庆市档案馆、西南政法学院、四川省高级人民法院档案室、本省部分中级人

民法院、基层人民法院收集了2540多万字的资料，还走访了部分民国时期的推事、检察官、书记官，

录取了大量口碑材料，于1992年12月写成了近百万字的《四川审判志》初稿。

《四川审判志》在编撰过程中，坚持四项基本原则，始终贯彻了以马列主义、毛泽东思想为指

针，以党的《建国以来若干历史问题的决议》为准则，本着“详今略古，详近略远”的原则，采取

编年与记事结合，横排竖写、分类立目的写法，遵循实事求是的科学态度，以史为据，秉笔直书，

客观记述历史的本来面目，力求使志书真正起到借鉴历史、总结现实、有益后世的作用。

．志书分为概述、机构、法官、审判程序，刑事审判、民事审判、经济审判、行政审判、司法行

政、四川苏维埃根据地的审判共九篇。其中机构、法官、审判程序和四大审判是本书重点。志书时

限上起1840年、下止1990年(个别连续事件稍有延伸)，比较系统地记述了四川150年来的司法审

判历史及现状。特别是对中华人民共和国成立以来，四川各级人民法院充分运用审判职能，在打击

敌人，惩罚犯罪，保护人民和调处民事、经济纠纷，维护社会秩序，保卫社会主义建设等方面所发

挥的作用，以及取得的经验和应吸取的教训，均作了记述。审判人员认真阅读本书，可从中了解四

川审判的历史和现状，并从中吸取营养，提高执法水平；一般公民认真阅读本书，可了解审判工作

对社会所起的积极作用；同时本书对法学工作者研究四川法制史具有一定的参考价值。

鉴于《四川审判志》记叙的是晚清、民国、中华人民共和国三个性质完全不同时期的司法审判，

在写法上不可能像自然志类一纵到底，因此本志书在坚持横排竖写的原则下，对写作体例作了适当

改动。

由于历史资料残缺，特别是清末民初有关司法审判方面的资料因军阀混战被焚毁，散失情况严

重，这一时期的司法审判活动只能根据已掌握的点滴资料予以反映。

任凌云

1992年12月

、、

、；

’ 学。．
．．‘0一，蛰

‘：

_二^群-*簪≮，．}f，：

_^《

，‘l、

凡 例

一、本志书上限从1840年起，下限至1990年止，个别连续事件适当下延。

二、本志书采用横排纵写的编写方法，采用志、表、图、记、述、录、照等体裁，文图兼备，

以志为主。

三、行文采用语体文、记叙文，以语体文为主。文字力求简明、朴实、准确、通顺。

四、时间表述按历史朝代采用年号、纪年、公元等规范性通称，清末、民国时期在括号内注明

公元年号；地名按所述时期当时名称，注以今名；人物则直书其名。

五、称谓，满清王朝称清政府，中华民国称国民政府，中华人民共和国称人民政府。

六、表列数字，一律用阿拉伯数字。

七、币制单位，一律使用当时的名称。

目 录

第一篇审判机构

概!iil!⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯．．．．．．⋯．．⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．1

第一章四川清末时的审判机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯5

第二章中华民国时期的审制机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．6

第一节省级法院．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．6

第二节地方法院和县司法处⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．14

第三章共和国时期的审判机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．20

第一节省级人民法院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯20

第二节中级人民法院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯25

第三节基层人民法院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯32

第四节法庭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯．42

第五节西康各级审判机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯48

第二篇法 官

第一章清代审判案件的职官⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．．．⋯．．．⋯⋯⋯⋯。50

第二章民国时期的法官⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．56

第一节法官的设置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯．56

第二节法官的作用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯56

第三节法官的职权⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯58

第四节法官考绩⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯"⋯59

第五节惩戒⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．66

第六节法官的官等官俸⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．：⋯72

第三章共和国时期的审判人员⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯88

第一节法院干部的任用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．88

第二节法院干部管理和任免⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．89

第三节法院干部的考核⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．96

第四节奖惩⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯105

第五节干部培训⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．119
卞

·1 +

{《岔雾十嚣＆￡Ⅳ，}，}

瑚、

瑚’f．

第六节审判人员的职级和工资⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．121

第三篇审判程序弟=鬲 申刊藤肠

第一章刑事案件审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．153

第一节清末时期刑事案件的审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．153

第二节民国时期刑事案件的审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．160

第三节共和国时期的刑事审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。170

第二章民事案件审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．220

第一节清末时期民事案件的审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。220

第二节民国时期的民事审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．223

第三节共和国时期的民事审判程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．23 1

第四篇刑事审判

第一章清代末期的刑事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．283

第一节刑的适用和审批⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．283

第二节秋审⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯286

第三节对命盗案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．288

第二章中华民国时期的刑事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．293

第一节民国时期四川刑事审判综述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．293

第二节对杀人案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．295

第三节对伤害案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．303

第四节对妨害自由案件的审理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．305

第五节对烟毒案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。309

第三章中华人民共和国时期的刑事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．315

第一节刑事审判综述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．3 15

第二节审判反革命案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．337

第三节审判经济犯罪案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．352

第四节审判烟毒案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．368

第五节审判暴力干涉婚姻自由，虐待家庭成员的案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯371

第六节审判破坏军人婚姻犯罪案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．376

第七节审判拐卖人口案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．380

第八节审判故意杀人、伤害、抢劫、强奸等严重危害社会治安的案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。388

第九节刑事案件复查⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯410
'

·2·

’{

}

≯

{

?

：
．；
；
!

一}

{
i
t

第十节特赦⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯430

第五篇民事审判

第一章清末(1840—1911)的民事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯435

第二章民国时期的民事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。437

第一节债之案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯437

第二节物权案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．448

第三节亲属案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。451

第四节继承案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。458

第五节其他案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。459

第三章共和国时期的民事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．466

第一节离婚案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯466

第二节房屋案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯493

第三节债务案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯501

第四节损害赔偿案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．506

第五节继承案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．513

第六节其他婚姻家庭纠纷、土地、山林水利等15种案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．519

第穴篇经济审判

第一章经济合同纠纷案件的审判(国内)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．533

第一节一审经济合同纠纷案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．533

‘第二节二审经济合同纠纷案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．537

第三节经济合同纠纷申诉案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．537

第二章经济损害赔偿纠纷案件的审判(国内外)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯548

第一节一审经济损害赔偿纠纷案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯548

第二节二审经济损害赔偿纠纷案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。548

第三节经济损害赔偿纠纷申诉案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯548

第三章经济行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。550

第一节一审经济行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．550

第二节二审经济行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．551

第三节经济行政申诉案件的审判⋯⋯⋯j⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯551

第四章劳动争议案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯553

第五章海事海商海洋环保纠纷案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．554

·3·

}芦’i

号

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

：忒

第七篇行政审判

第一章治安行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．557

第一节一审治安行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．557

第二节二审、复核治安行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。559

第三节治安行政申诉案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．559

第二章土地、税务等14种行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．560

第一节一审土地、税务等14种行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯560

第二节二审、复核其他行政案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．562

第三节其他行政申诉案件的审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．562

第八篇司法行政

第一章法医工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯566

第一节民国时期四川的法医工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．566

第二节共和国时期四川法院的法医工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．567

第二章法院的司法统计工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．571

第一节 民国时期四川法院的司法统计工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯57 1

第二节共和国时期四川法院的司法统计工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．574

第三章共和国时期四川人民法院的信访工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．577

第一节 1966年以前四川法院的信访工作⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯577

第二节1972年以后四川各级人民法院信访工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．582

第四章四川法院的经费与装备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．589

第一节民国时期法院的经费与装备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．589

第二节共和国时期四川法院的经费和装备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯591

第五章四川法院的档案工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．596

第一节 民国时期四川法院的档案工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．596

第二节共和国时期四川各级人民法院的档案工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．599

·4·

弱跖弱弱弱

5

5

5

5

5

～

一

～

～

一

～

～

一

～

～

一

一

～

一

～

一

一

一

～

～

～

一

一

～

～

～

～

～

一

～

～

一

一

～

～

～

～

～

～

一

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

～

～

～

～

一

～

～

～

～

～

～

～

～

～

一

～

一

～

～

～

¨

¨

¨

¨

¨

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

一

一

一

～

一

～

一

～

～

～

一

～

～

～

～

～

一

～

～

～

●

●

●

■

●

●

●

●

●

●

一

～

～

一

～

～

一

一

～

～

～

～

～

～

～

～

一

一

一

～

～

一

～

一

一

～

一

～

一

一

～

～

一

一

一

『：

～

一

～

～

判

～

～

～

一

审

～判判判

的

一审审审

件

～的的的

案

一件件件纷判案案案纠审纷纷诉济的纠纠申经件济济纷台案经经纠澳纷他他济港纠其其经涉济审审他

、经一

二其

外他

涉其节节节

一

二三章章第第第

六七第第

概 述

在清代，实行行政、司法合一的体制，直到公元1910年以前，四川没有现代意义上的审判机关。

四川除在省里设有按察使，主要职掌刑名外，其他各级地方官吏既是行政长官，又是司法长官，民

刑案件均由各级地方官府审判。这种情形一直延续到清宣统二年(1910年)，推行宪政、改革政体，

始出现专门的审判机关和专司司法审判权的法官。

宣统二年(1910年)，四川高等审判厅在成都成立，当年，成都府、重庆府各设地方审判厅1，

另有3个县设立了初级审判厅。次年，清王朝灭亡。

民国建立后四川被军阀割据，实行防区制，使法制的实施受到极大的阻碍。至民国24年川政统

一前，仅设高等法院1，高等分院2，高等分庭2，地方法院5。未设法院的县，民刑案件由县政府

办理。依照《法院组织法》规定，各级法院设推事兼院长l，刑事庭、民事庭各设推事兼庭长1，各

庭设推事、候补推事若干，全院设书记官长1、主科书记官、书记官、候补书记官、学习书记官若

干。另有法警长l，法警若干，各级法院都配有雇员(执达员、录事、雇员)若干。未设法院的县

由县长兼理司法，另配置承审员协助审理案件。民国25年以后，未设法院之县成立司法处，配有主

任审判官1，审判官、书记官若干。各级法院的推事、书记官，及县司法处的审判官均得分别参加

相应级别的考试取得任推事、书记官、审判官资格后，再由中央司法行政部任免。县司法处书记官，

县长兼理司法的承审员由四川高等法院考核、任免。但四川在川政统一前，处于军阀割据状态。法

官任免等事宜被各防区军阀左右，因此这一时期四川法官的素质未达到法律要求，特别是县长兼理

司法之承审员及县司法处的审判官素质低劣，徇私枉法、鱼肉百姓的事件时有发生。

民国24年川政统一，四川司法逐渐走上正轨，四川各级审判机构迅速扩展，至民国36年底，

四川各级审判机关均已建立配套，计有：高等法院1，高等分院11，地方法院68，县司法处74。在

此期间，四川高等法院院长谢盛堂及继任院长苏兆祥大力整顿四川司法，首先从司法人员任免着手，

使四川司法人员的素质大有改观。并根据有关法律法令建立了一整套有关司法人员任免、考核、奖

惩、晋升等人事管理制度。对劳有成效者奖之，对不法者惩之，使四川司法人员的素质有了一定改

善，社会地位也逐渐提高。但由于整个国民党政府风气腐败，贪污盛行，因此司法人员中违法作弊、

徇情枉法的事件仍时有发生。
‘

1949年底，四川解放，砸烂了旧法院，废除了旧的司法制度，至1953年末，除几个少数民族

县以外，四川按照当时的行政区划相应建立了各级人民法院。1955年初，根据《人民法院组织法》

的规定，四川省人民法院更名为四川省高级人民法院；省法院各分院更名为X×专区中级人民法院；

省辖市人民法院更名为××市中级人民法院；少数民族自治州人民法院更名为××自治州中级人民

法院。以后，除“文化革命”期间四川各级人民法院被彻底砸烂外，四川各中级人民法院、基层人

民法院的增设、变更、撤销、恢复均随行政区划的增设、变更、撤销、恢复而定。

四川解放初期，各级人民法院的审判人员大多是从军队中抽调的干部及地方政权中觉悟较高的

干部和留用的旧司法人员组成。由于历史条件限制，文化水平普遍不高。经过司法改革，清除了一

部分不适宜做审判工作的旧司法人员及其他人员，从工农干部中抽调了一部分政治觉悟较高，有一

·1 ·

j鼍0鼍i妒舟≮¨-q。i

，．

考i羞露簪；

-

N

定文化水平的干部充实人民法院，使人民法院审判队伍有所加强。但由于较长时期左倾路线的影响，

审判人员中“左倾”思想也有不同程度的反映。特别是文化大革命，四川各级人民法院被砸烂，审

判人员受到了严重的摧残。1972年四川各级人民法院陆续恢复。不久，中共中央一举粉碎了林彪、

江青反革命集团，开始拨乱反正，四川法院审判队伍也开始通过加强政治学习，逐步肃清左的流毒，

特别是中共中央召开十一届三中全会以后，国家法制开始逐步走上正轨，四川各级人民法院审判人

员成倍增加。为了适应形势的发展和工作的需要，1985年根据最高人民法院的要求，四川省高级人

民法院成立了全国法院法律业余大学四川分校，各中级人民法院成立了分部，基层人民法院办了教

学班，对在职干部进行培训，对提高于部的政治素质、业务素质起了重要作用。

清代初期，承袭明制，详译明律，于顺治四年(公元1647年)清朝廷制定《大清律集解附例》

颁行全国，之后多次修改，于乾隆十一年制定《大清律例》，至道光二十年(公元1840年)各种刑

事案件皆依照《大清律例》审理。《大清律例》规定，刑罚为五种，笞、杖、徒、流、死“五刑”为

正刑。审理案件以犯人口供为定案的主要依据；在刑罚适用上，采用严刑惩治危及清王朝利益的汉

族犯罪；对于杀人、伤害案件，则视犯人与受害人的社会地位、家庭中的地位予以从严或从轻处刑；

对于严重危害当时社会秩序、人民生命财产的犯罪均给予从严惩处。这一时期四川判处的强盗(抢

劫、盗窃)案件居首位，伤害案件次之，杀人案件占第三位。

清末四川老百姓之间的民事纠纷告到官府的不多，在官府办理的民事案件中，物权案和债权案

件居多。

各级官府对刑、民案件的审判，全部采用纠问式和控告式两种审判程序，如知县坐堂问案，原

告、被告、证人均得跪诉，没有任何平等的地位和自由辩论的权利。刑讯逼供，屈打成招，指名画

供可作为法定的证据。其在历代逐级审转、录囚制度的基础上，制定的秋审程序，在一定程度上控

制和减少了假错案的发生。此外，调处(调解)是州县解决民事纠纷的必经程序，只有实在不能达

成“和解”的才会做出强制性的判决。调处原则贯穿于诉讼过程的始终。

民国初年未颁布刑事法律之前，四川各级审判厅审判刑事案件主要是援用清末法律中适用的法

律条款，不久北洋政府颁布《暂行新刑律》，以后又颁布了大量的特别法规和大量的判例及解释例作

为地方各级审判厅审判刑事案件的依据。民国16年中华民国政府成立，于民国17年3月10日颁布

了《刑事》、《刑事诉讼法》、《民事诉讼法瓣之后对《刑法》进行了增修，于民国24年1月1日颁

布了第二个刑事法典，此外还颁布了大量的特别法规，作为地方各级法院审判刑事案件的依据，在

具体适用法律时特别法优于普通法。民国23年以前四川处于军阀割据状态，各军阀操纵其辖区内的

司法事务及审判活动，严重影响、干扰了法院独立办案，造成定罪量刑不统一，冤狱失平、怨恨丛

集。这段时期，法院处理的民事案件很少，一年仅几千件。民国24年川政统一后，四川各级法院的

刑、民审判工作逐步走上正轨。刑事自诉案件逐年增多，定罪量刑逐渐统一；法院收结的民事案件

迅速上升，民国28年，四川收结一审民事案4万多件，至民国37年，收结一审民事案件达15万多

件。

审理刑、民案件时采用了合议、回避、辩护、公开审判、陪审、上诉等审判制度，保障了当事

人的一些基本诉讼权利。对刑民案件的审判，实行“不干涉主义”的原则，即法官处于超然地位，

不作职权上的干涉。这就苦了既不懂法，又无钱请辩护人或代理人的老百姓。在裁决上则采取“言

·2’

词主义”和“自由心证主义”，即判决依当事人的言词辩论为之，其事实的真伪由法官判断。民事案

件的处理，主要采取判决方式结案。判决结案的占结案数的50％以上，和解结案的仅有109分一15％。

．四川各级法院审判刑事案件适用刑罚时普遍采取轻缓原则，对被告处罚普遍偏轻。法院刑罚统

计表上所显示的重刑犯、死刑犯数据仅是法院判处的案犯，由于军法机关判处的大量的重大特种刑

事案件，特务机关秘密审判、处死的案件没有记入，因此这些数据不能真实反映民国时期的案件处

罚情况。

民国时期四川各级法院受理的刑事案件范围有限。有权审理的仅是普通刑事案件。相当长一段

时期特别法规定的大量的特种刑事案件，例如涉及共产党人、爱国志士的政治案件、国民党政府要

员的贪污、受贿、贩毒案件等等，不归法院审理，而由军法机关审判或者由特务机关秘密审判。直

到民国33年11月以后始逐步将盗匪、贪污、汉奸、烟毒等特种刑事案件移交各级法院审判。民国

时期审判权的不统一性，是民国时期刑事审判的重要特点，也是其法制虚伪性的重要表现。

中华人民共和国成立起到1980年这30年中，四川各级人民法院审判各种刑事案件主要是依据

刑事法令、刑事法规和刑事政策。1979年国家颁布了《刑法》、《刑事诉讼法》o之后，又颁布了许

多刑事法令和刑事法规作为两法的补充。从1980年起《刑法》、《刑事诉讼法》和刑事法规、法令成

为四川各级人民法院审判刑事案件的主要依据。

从1950年起至1953年止这4年中，四川各级人民法院刑事审判工作的重点，主要是打击特务、

间谍、土匪、恶霸等反革命分子，以巩固新生的人民民主政权，惩治杀人、抢劫、强奸、伤害、盗

窃、烟毒等刑事犯罪以巩固社会秩序。四川各级人民法院通过审判反革命案件和刑事案件，有力打

击了反革命和刑事犯罪活动，这在当时对于人民民主专政政权的巩固，社会治安秩序的稳定起了重

要作用。这段时期，四川各级人民法院民事收结案件较多，1953年达16万件，为收结案最多年份。

随后，由于各级人民法院在指导思想上存在着程度不同的“重刑轻民”的偏差，民事收结案大幅度

下降。

从1954年起至1956年止，四川各级人民法院刑事审判的主要任务是加强审判破坏和危害工矿、

交通、贸易等企业和基本建设的案件，重点是打击反革命、贪污、盗窃等犯罪活动，各城市人民法

院还必须加强审判抗拒破坏社会主义改造的不法资产阶级分子的案件，惩治危害公共利益、扰乱社

会经济秩序，破坏经济计划的犯罪分子。各农村地区人民法院主要是以保护农业生产，特别是保护

农业互助合作运动为工作重点，并切实保障国家各项统购统销工作，严惩破坏互助合作和危害农村

治安的反革命分子和贪污、盗窃分子。这几年中四川各级人民法院在审判活动牛按照1950年7月颁

布的《人民法庭组织通则》、《人民法院暂行组织条例》、《人民法院办案试行程序》和1954年颁布的

《中华人民共和国人民法院组织法》，以及1956年最高人民法院下达的《各级人民法院刑事案件程

序总结》，贯彻执行了公开审判、就地审判、巡回审判、临时邀请各界代表参加陪审，贯彻重证据、

重调查研究、不轻信口供、严禁刑讯逼供、彻底废除肉刑等原则和审判制度，认真总结刑事审判工

作中的经验教训，办案质量有较大提高，刑事审判工作取得了显著成绩。

1957年由于反“右派”斗争扩大化，错误地批判了刑、民审判工作中的一些正确观点，伤害了

一部分好同志。刚刚起步的审判程序和审判制度不仅没能进一步贯彻发展，而且还遭到了相当程度

的破坏。认为审判程序制度是“走形式”，束手束脚，当作1日法批判，造成了审判程序和制度的混乱，

致使各级人民法院的审判工作开始受到挫折。特别是1958年在司法工作大跃进的口号下，法律规定

的程序制度被彻底冲破，刑、民审判不再坚持政策、法律。从此，办案质量下降，错案增多。1961

年10月，四川省高级人民法院召开四川省第七次司法会议，开始纠正1957年以来在审判工作中存
。3。

}

争，÷≥iI§堪鬻玉粒矗善F；{}p妒

≥S
q

i

f“譬．}

；．^董．，，．．．‘

r

■，

。．，静v{

㈡

在的错误倾向，要求各级人民法院必须按照法律规定的程序办案，在办案中要正确区分两类不同性

质的矛盾，坚持调查研究，实事求是的工作作风。正确贯彻执行党的政策，保证办案质量。会后各

级人民法院认真总结经验教训，纠正刑事审判工作中的错误倾向，全省的审判工作有较大的改进，

又基本上沿着法制的轨道继续前进。

1966年5月“文化大革命”开始，四川各级人民法院都成为“重灾户”，停止了日常工作。1967

年在林彪、江青反革命集团的“砸烂公检法”的口号下，四川各级人民法院机构被“砸烂”。从1967

年起至1972年9月止，由中国人民解放军军事管制委员会人民保卫组(简称军管会人保组)取代各

级人民法院审判刑事案件，各项审判程序和审判制度被废除，造成了大量的冤假错案。这几年中公

民起诉的民事案件很少，军管会人保组也处理了一些民事案件。

1972年9月四川各级人民法院相继恢复办公后，迅速开展审判业务，但由于“左”倾流毒的影

响，不少法院未按照审判程序和审判制度审理案件，错案仍时有发生。直到1976年党中央一举粉碎

了江青反革命集团，开始拨乱反正，四川各级人民法院的审判工作才又开始走上正轨。1978年12

月中共中央召开了十一届三中全会，紧接着国家于1979年7月1日颁布了《中华人民共和国刑法》、

《中华人民共和国刑事诉讼法》，于1980年元月1日正式施行。1982年颁布了《中华人民共和国民

事诉讼法(试行)》，使四川各级人民法院审判刑、民案件有章可循，有法可依。从此，四川各级人

民法院的审判工作进入了严格依法办案的新阶段。1980年以后刑事案件质量大大提高，错案率降到

了很低的程度，有力地打击了犯罪，保护了人民，有效地保障了四川社会治安的安定。民事收结案

又逐步上升，1990年底全省一审收结案又达14万多件。四川各级人民法院通过审判民事案件，调

处民事纠纷，维护了公民的合法权益。

1978年11月，重庆市中级人民法院在全国首先成立经济审判庭，开展经济审判工作。1980年，

四川省高级人民法院成立经济审判庭，以后的几年中，经济审判工作在全省各级人民法院中逐步展

开。四川各级人民法院通过审判、调处经济纠纷案件，对四川的经济体制改革和经济发展起了积极

作用。

从1987年开始四川各级人民法院相继成立行政审判庭，全面开展行政审判工作。至1990年，

行政案件收结案逐年上升，其中，治安行政案件最多。四川各级人民法院通过审判行政案件，纠正

行政违法行为，有效地促使了行政执法机关依法行政，收到了较好的社会效果。

·4·

第一篇审判相构弟一篇 申刊棚I删

第一章四川清末时的审判机构

审判机构建立前案件的审判

清光绪三十二年(1906)预备立宪以前，中国的司法审判是行政长官的职责之一。皇帝是最高

审判官。四川各级行政衙门也就是案件的审判机关，负责民刑案件的审判。四川地方审判机关分为

县、府、司、院四级。

清末四川的政权组织情况是i省设总督(兼巡抚)，下辖道7，府15，直隶州9，直隶厅4，县

117，散厅9，州12，设治委员6。

四川各级审判厅的设置

光绪三十二年后，清政府为配合预备立宪，改革官制，开始将司法行政分立。改刑部为法部，

为全国最高司法行政机关；改大理寺为大理院配置总检察厅，为全国最高审判机关。宣统元年十二

月二十八日(1910年2月7日)颁行《法院编制法》，作为全国筹建各级审判厅的法律依据。

宣统元年四月，四川审判厅筹办处在成都成立，统管全川各级审判厅筹建事宜。宣统二年十一

月一El(1911年11月1日)，四川高等审判厅成立(厅址在成都市正府街，即今四川省高级人民法

院所在地)o同日，成都地方审判厅、成都县初级审判厅、华阳县初级审判厅成立。同年12月1日，

重庆地方审判厅、巴县初级审判厅成立。宣统三年八月，江北初级审判厅成立。

根据宣统二年十二月法部核准的各直省省城商埠各级(审判)厅厅数庭数员额编制，四川第一

批审判厅为：四川高等审判厅l，地方审判厅2，初级审判厅3。

四川高等审判厅内设民事庭1，刑事庭1。员额编制为：厅丞1，推事6，典簿l，主簿2，录事

40

成都府、重庆府各设地方审判厅l，各地方审判厅内设民事庭l，刑事庭1；成都、重庆两地方

审判厅员额编制相同，各为：厅长l，推事5，典簿1，主簿2，录事4，所官1。

成都县、华阳县、巴县各县设初级审判厅l，不分庭，员额编制相同，各为：推事2，录事2。

根据《法院编制法》的规定，四川各初级审判厅、地方审判厅及省高等审判厅各以本县、本府、

本省所辖地域为诉讼辖区。

四川未设审判厅的府、州、县，所有民刑诉讼仍照旧制，由本级行政衙门审理，但上诉到省的

二审和三审案件由四川高等审判厅审理。

说明：

(1)江北初级审判厅不属第一批成立的审判厅，故无法部核准的编制。

(2)四川各级审判厅的实际员额，除法部核准的外，还应有低级文职人员和杂役，现缺资料，

故只写法部核定员额。

·5·

I*．p芦，靠，．《##≯，￡“i罾嚣；囔肆，￡IFp零i。#P蓬嚣薪§}，：．

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com